
COMUNE DI VIGNANELLO 
Provincia di Viterbo 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA TERRITORIO, INFRASTRUTTURE, AMBIENTE, PATRIMONIO 
  

 
- Ufficio Ambiente - 

 
 
 N.     293 

Del  
         31/12/2020  

OGGETTO: Impegno di spesa per contributo del 20% sulle spese 
per la realizzazione di interventi di manutenzione delle strade 
vicinali di uso pubblico.           

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
 
VISTO  l’ articolo  107 del  D.Lgs. 267 del 18.08.2000 in ordine alle funzioni e alle responsabilità 
dei Dirigenti degli Enti Locali;; 
 
 
VISTI gli articoli 182, 183, 184 e 185 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che recano disposizioni per la 
gestione delle fasi della spesa;  
 
 
VISTO l’articolo 163 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che disciplina l’esercizio provvisorio e la 
gestione provvisoria ; 
 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 
VISTO  il Decreto Sindacale con cui è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità del Settore; 
 
 
ATTESA la propria competenza in quanto trattasi di atto di gestione. 
 
 
VISTA l’istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento ai fini della adozione del presente 
atto; 
 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interessi; 



 
RICHIAMATE le deliberazione di C.C. n. 113 del 11.08.1962 e n. 114 del 

13.08.1962, con le quali si approvava ai sensi della Legge 12.02.1958 n° 126 e D.L. 
1446/1918, la costituzione del Consorzio stradale per la sistemazione delle strade vicinale di 
Boschetto-Ponzano-Malagrotta, soggetta a transito pubblico; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 137 del 19/12/2019 con la 

quale si dava mandato agli uffici di provvedere al pagamento della quota comunale 
spettante al consorzio stradale; 
 

PRESO ATTO CHE il Comune di Vignanello, quale socio del Consorzio, come da 
statuto, è tenuto alla corresponsione, anno per anno, della quota associativa pari al 20% 
delle spese certificate sostenute dal Consorzio e deliberate dall’Assemblea; 
 

VISTA la nota trasmessa dal Consorzio delle strade Vicinali del Comune di 
Vignanello registrata al protocollo  in data 31/05/2019 al n. 3413 che richiede il versamento 
del contributo associativo per l’anno 2017, nell’importo di € 5.415,38 e per l’anno 2018, 
nell’importo di € 5.506,24 per complessivi  € 10.921,62, a fronte delle spese certificate e 
sostenute per la sistemazione delle strade; 
 
           RILEVATA la volontà dell’Amministrazione a provvedere in merito a quanto 
esposto e dovuto; 
 

DATO ATTO CHE con det.UTC n°207 del 24.12.2019 si è provveduto ad 
impegnare e contestualmente liquidare la somma di € 4.000,00 a favore del Consorzio a 
titolo di anticipo sul contributo associativo dovuto, relativo al 20% delle spese certificate e 
sostenute dal Consorzio per gli anni 2017 e 2018; 

 
           RAVVISATO inoltre che il Consorzio Strade Vicinali Comune di Vignanello con 
nota prot.n°8430 dell’11.12.2020 ha inviato copia del verbale di approvazione del bilancio 
preventivo per l’esercizio finanziario 2021 redatto dall’Assemblea Generale e del Consiglio 
di Amministrazione e relazione del suo Presidente; 
 
           CHE dal verbale stesso viene, tra l’altro, riportata la sintesi delle attività finanziarie  
per l’esercizio 2021 con la previsione delle entrate, dove vengono elencati il contributo  
Comunale a saldo per gli anni 2017, 2018 ed inoltre viene determinato anche il contributo 
del Comune per l’esercizio finanziario  per l’anno 2019 dell’importo di € 6.562,13; 
 
          PRESO ATTO che la quota complessiva dovuta dal Comune di Vignanello a favore 
del Consorzio Strade Vicinali ammonta ad € 13.483,75 al netto della quota di anticipazione 
già liquidata con det.UTC n°207 del 24.12.2019; 

 
PRESO ATTO che la quota parte per l’anno 2020 sarà successivamente impegnata e 

liquidata rispetto alle disponibilità di Bilancio; 
 



RITENUTO doveroso provvedere in merito impegnando la somma attualmente 
disponibile di € 12.000,00  sull’apposito capitolo del bilancio di competenza e 
contestualmente procedere alla relativa liquidazione di quanto dovuto;  
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali» e successive modificazioni; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
successive modificazioni; 

 
Visto il Bilancio di Previsione 2021/2023 in corso di approvazione; 

 
DETERMINA 

 
DI IMPEGNARE e LIQUIDARE l’importo di € 12.000,00 a favore del Consorzio 

Strade Vicinali Comune di Vignanello a titolo di anticipo sulla spesa effettivamente dovuta 
di € 13.483,75,  quale contributo associativo relativo al 20% delle spese certificate e 
sostenute dal consorzio per gli anni 2017, 2018 e 2019; 
 

DI IMPUTARE la somma di € 12.000,00 sul capitolo 1931/1 del bilancio 2020;   

DI DARE ATTO che la suddetta spesa è al netto della somma di € 4.000,00 già 
versata in conto anticipazione del contributo associativo per gli anni 2017 e 2018, come 
disposto con det.UTC n°207  del 24.12.2020; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;  

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario per gli adempimenti di propria competenza; 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE  AREA TERRITORIO, 
INFRASTRUTTURE, AMBIENTE, 

PATRIMONIO 
Firmato digitalmente 

Provenzano Elisabetta 
 
 
 
  
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge.Vignanello, lì  
_________________________ 



 
IL RESPONSABILE AREA TERRITORIO, 

INFRASTRUTTURE, AMBIENTE, 
PATRIMONIOProvenzano Elisabetta 


